
D.D.G. n. 3090/ Serv. 1                                                              CUP:  G69F14000050006
REPUBBLICA ITALIANA

                                                                  REGIONE  SICILIANA     

    REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DEL TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

      DIPARTIMENTO TURISMO, SPORT E SPETTACOLO  

      IL DIRIGENTE GENERALE       

VISTO lo Statuto della Regione siciliana;
VISTA la legge regionale 12 aprile 1967, n. 46 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la legge regionale 7 maggio 2015, n. 10, che approva il Bilancio di previsione della Regione Siciliana per l'anno

finanziario 2015 e per il triennio 2015-2017; 
VISTO il decreto dell'Assessore regionale per l'Economia n. 1149 del 15 maggio 2015, con il quale le unità previsionali

di base dello stato di previsione delle entrate e della spesa, di cui alla legge regionale n. 10 del 7 maggio 2015,
sono state ripartite, per l'anno finanziario 2015, in capitoli e per alcuni di essi in articoli;

VISTO il decreto legislativo 14/03/2013, n. 33, artt. 26 e 27, concernente la pubblicità dei provvedimenti di impegno di
spesa di importo superiore a mille euro nel corso dell'anno solare;

VISTA la L.R. n. 21 del 12/08/2014, art. 68 “Norme in materia di trasparenza e di pubblicità dell'attività amministrativa”;
VISTO il D.D.G. n. 48 del 23/01/2015  dell'Assessorato all'Economia  di riproduzione  somme  pari ad €2.679.931,17;
VISTO il D. Lgs. 23/06/2011, n. 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5/05/2009, n.
42, e ss.mm.ii.;

VISTA la circolare n. 16 del 29/05/2015 del Dipartimento Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione, con la
quale vengono indicati i limiti di spesa entro i quali ciascun centro di responsabilità potrà adottare provvedimenti
di impegno ed emettere titoli di pagamento nel corso dell'esercizio 2015;

VISTO  il regolamento CE n. 1083 dell'11 luglio 2006, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Comunità     Europea  L
210 del 31 luglio 2006, recante disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo  regionale, sul Fondo sociale
europeo e sul Fondo di coesione ed ha abrogato il regolamento CE n. 1260/1999;

VISTO il regolamento CE n. 1828 dell'8 dicembre 2006, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea L 371
del 27 dicembre 2006, che ha stabilito le modalità di applicazione del regolamento CE n. 1083/2006;

VISTO   il Quadro Strategico Nazionale per la politica regionale di sviluppo 2007/2013, approvato con decisione CCI 2007 IT 16 1
UNS001 del 13 luglio 2007;

VISTO il Programma Operativo Regionale FESR 2007-2013, approvato dalla Commissione Europea con decisione n. C
(2007) 4249 del 7 settembre 2007;

VISTO il Programma Operativo Interregionale “Attrattori culturali, naturali e turismo” FESR 2007/2013, approvato, nella sua ultima
versione, dalla Commissione con decisione C(2013) 9672 finale del 18 dicembre 2013 (POIn);

VISTO il Decreto prot. 10618 del 20/05/2014, reg.to alla Corte dei Conti il 09/07/2014, fgl.2642, del M.I.B.A.C.T. - Direzione
Generale per le Politiche del Turismo -con il quale si ammette a finanziamento la linea d'intervento II.2.1 recante “Azioni
istituzionali di promozione integrata a livello interregionale, nazionale e internazionale dell'offerta culturale, naturale e
turistica delle Regioni Convergenza” -  intervento“Valorizzazione e promozione del patrimonio siciliano inserito nella
World Heritage List dell' UNESCO”  (SITI UNESCO DELLA SICILIA) CUP :G69F14000050006;

VISTO il D.A. n. 2375/S1 del 16.12.2014, registrato alla Corte dei Conti in data 07.01.2015, reg.1 fgl.2,  con il quale è stato
adottato il “Piano Regionale di Propaganda Turistica 2015”;

VISTO il  D.D.G. n. 1913/S1 DEL 16/09/2015, registrato dalla Corte dei Conti il  23/09/2015, al n. 42, con il quale,  
tra l'altro,  è  stato approvato il  quadro economico relativo alla ristampa della  Brochure “Divertimappe:Sicilia  
da  scoprire  –  I  siti  UNESCO”,   impegnando,  nel  contempo,  la  necessaria  somma di  €  3.640,00,  IVA  4%  
INCLUSA, quota parte dell' impegno complessivo di € 15.903,85  assunto sul cap. 472529, es. fin. 2015 del  
B.R.,  a  valere   sulla  linea  d'intervento  II.2.1  del  POIn  “Attrattori  culturali,  naturali  e  turismo”  FESR  
2007/2013, in favore della MEDIAMIX Srl di Pesaro;



D.D.G. n. 3090/ Serv. 1                                                              CUP:  G69F14000050006
REPUBBLICA ITALIANA

                                                                  REGIONE  SICILIANA     

VISTA   la nota del 17/11/2015, pervenuta a mezzo e mail ed assunta al protocollo in data 19/11/2015, n. 24075/S1, con la quale  la
MEDIAMIX Srl comunica di avere proceduto all'integrazione dei contenuti testuali, delle illustrazioni e della grafica, a
seguito dell'inserimento del nono sito UNESCO “Palermo Arabo Normanna – Cattedrali di Cefalù e Monreale”, con un
costo pari ad € 2.700,00, oltre IVA 4% € 108,00;

VISTO    il DDG n. 2956/S1 del 26/11/2015, sopra richiamato, con il quale a seguito dell'intervenuto riconoscimento da parte
dell'UNESCO del nono sito siciliano “Palermo Arabo-Normanna – Cattedrali di Cefalù e Monreale” nella World Heritage
List, si era proceduto alla modifica del DDG n. 1913/S1-2015,  ritenendo di dovere procedere all'aggiornamento dei
contenuti testuali, delle illustrazioni e della grafica, propedeutico alla ristampa stessa  della brochure “Divertimappe:
Sicilia da scoprire – I siti UNESCO” aggiornata ;

VISTO  il Rilievo  N. 243 DEL 7/10/2015, formulato dalla Ragioneria Centrale per il Turismo, con il quale è stato restituito il
DDG n. 2956/S1, sopra citato, con la motivazione che tale modifica comporterebbe una distrazione di volontà
“atteso che l'aggiornamento fine a se stesso non porta benefici all'Amministrazione, mentre la ristampa e successiva
distribuzione della brochure ha come fine la propaganda del prodotto Sicilia”-

VISTA la risposta al Rilievo, prot. n. 25253 del 9/12/2015, con la quale nell'esplicitare le motivazioni che hanno portato alla
necessaria modifica dell'impegno orginariamente assunto con il   D.D.G. n. 1913/S1 DEL 16/09/2015 nei confronti
della MEDIAMIX Srl, viene evidenziato che stampare la brochure così come originariamente commissionata, con
otto siti anziché nove, avrebbe comportato la realizzazione di un opuscolo “obsoleto” e che la ristampa della
brochure in argomento, debitamente aggiornata,  è stata contestualmente commissionata alla medesima società
detentrice dei diritti di realizzazione,  per una tiratura di  15.000 copie in lingua italiana ed inglese, chiedendo
la cessione dei diritti a fornitura avvenuta,  a valere sui programma  POIn FESR 2007/2013 -  “Attrattori
culturali, naturali e turismo” – linea d'intervento II.2:1 recante “Azioni istituzinali di promozione integrata a
livello interregionale, nazionale ed internazionale dell'offerta culturale, naturale e turistica delle Regioni
Convergenza” – intervento “Valorizzazione e ppromozione del patrimonio siciliano inserito nella World
Heritage List dell'UNESCO” II annualità, da spendere e certificare entro il 31.12.2015, pena la perdita dei
fondi assegnati.

RITENUTO, pertanto, di dovere annullare il DDG n.  2956/S1 del 26/11/2015;
RITENUTO di dovere approvare il succitato costo di aggiornamento, condizione oggi necessaria per la ristampa della Brochure

“Divertimappe:Sicilia da scoprire – I siti UNESCO”, in osservanza dei principi di economicità, efficienza ed efficacia
della spesa pubblica;

RITENUTO, pertanto, a parziale modifica del succitato DDG n. 1913/S1 DEL 16/09/2015 ,  di dovere rettificare l'impegno
di € 3.640,00, assunto sul cap. 472529, es. fin. 2015 del B.R., a valere  sulla linea d'intervento II.2.1 del POIn
“Attrattori  culturali,  naturali  e  turismo”  FESR  2007/2013,  per  la  ristampa  ristampa  della  Brochure
“Divertimappe:Sicilia da scoprire – I siti UNESCO”, sia nell'importo, rideterminandolo in € 2.808,00, che nelle
finalità  per la copertura dei costi di aggiornamento dell'opuscolo, di cui alla sopracitata note della MEDIAMIX
Srl di Pesaro

DECRETA 

Art. 1  – Per le finalità in premessa citate, a parziale modifica del  D.D.G. n. 1913/S1 DEL 16/09/2015, registrato dalla  
Corte dei Conti il 23/09/2015, al n. 42, è approvato il costo di € 2.808,00 per l'aggiornamento   ed  integrazione  
dei contenuti testuali, delle illustrazioni e della grafica, a seguito dell'inserimento del nono sito UNESCO “
Palermo Arabo Normanna – Cattedrali di Cefalù e Monreale” della brochure  “Divertimappe:Sicilia da scoprire – I siti 
UNESCO” ;

Art.  2 –  Per  le  medesime finalità,  l'impegno  di  €  3.640,00,  IVA  4% inclusa,  assunto  con  il  D.D.G.  n.  1913/S1  del   
16/09/2015, registrato dalla Corte dei Conti il 23/09/2015, al n. 42, sul cap. 472529, es. fin. 2015 del B.R., a  
valere   sulla  linea  d'intervento  II.2.1  del  POIn  “Attrattori  culturali,  naturali  e  turismo” FESR 2007/2013, in  
favore  della  MEDIAMIX  Srl,  con  sede  in  Pesaro,  viale  G.Mameli,  72  –  P.IVA:  01319470413  –  viene  
rideterminato in € 2.808,00, di cui € 2.700,00 Imponibile ed € 108,00 IVA 4%;



D.D.G. n. 3090/ Serv. 1                                                              CUP:  G69F14000050006
REPUBBLICA ITALIANA

                                                                  REGIONE  SICILIANA     

Art. 3 – L'impegno assunto  con il  D.D.G. n. 1913/S1 del  16/09/2015 sul cap. 472529, es. fin. 2015 del B.R., è ridotto 
di € 832,00 che costituiscono economia di spesa ;

Art. 4 -  Il DDG n.  2956/S1 del 26/11/2015 è annullato;
Art. 5 -  Il presente provvedimento sarà trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul  

sito internet istituzionale, ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione, ai sensi  dell'art.68  della  l.r.  
12/08/2014, n. 21.

Art. 6 - Il presente provvedimento sarà trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito  
istituzionale, ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione online, che costituisce  condizione  legale  di  
efficacia del titolo legittimante delle concessioni ed attribuzioni di importo complessivo superiore a mille euro 
nel corso dell'anno solare.

Il presente decreto sarà trasmesso alla Corte dei Conti per la registrazione.

Palermo, lì 10/12/2015
Il Dirigente Generale
Dott. Sergio Gelardi
f.to GELARDI

       Il Dirigente del Servizio  
Arch. Maria Concetta Antinoro
f.to. ANTINORO

    Il Funzionario Direttivo
   Dott.ssa Eloisa Giambalvo
f.to GIAMBALVO


